de las catedrales, que es la gente donde entiendo que ha de haber la repugnancia: pues son ellos los que llevan la médula de las rentas todas y lo grueso ° de ellas. Y así [F. 38] Honorio III, ut habetur cap. ult., de magist. ¹⁶⁴, manda que, si hubiere falta de maestros teólogos para leer en las *metropoles ecclesiarum, praelati et capitula mittant idoneos ad Theologiae studium qui postea doceant*. Y esto a costa de los propios obispos y cabildos, *quando proprii proventus ecclesiae non sufficient*.

Cerca de la educación de los del seminario en virtud °.

En la educación de los que han de estar en el seminario va lo principal de este negocio; y por esto ° es necesario tenga el cargo de regirlos una tal persona cuya prudencia, autoridad y santidad sea suficiente para con su ejemplo y su doctrina criarlos, de manera que salgan maestros verdaderos de las almas redimidas con la sangre del Señor. Y díese a entender a los obispos que, si en esto hay alguna falta, todo lo demás será de poco fruto, y si en esto se pone la debida diligencia, en todo lo demás saldrá suficiente ¹⁶⁵.

- v. A. grueso todo
p. N. ful. 160.
y. N. 620

etiam Regularium, etiam si iuris patronatus cuiuscunque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius Diocesis, vel aliis Ecclesiis, Monasteriis, et Hospitalibus, et aliis quibusvis locis piis, etiam exemptis annexa, et ex fabricis ecclesiarum, et aliorum locorum, etiam ex quibuscunque aliis ecclesiasticis redditibus, seu proventus etiam aliorum Collegiorum, in quibus tamen Seminaria discentium, vel docentium ad commune Ecclesiae bonum promovendum actu non habentur: haec enim exempta esse voluit: praeterquam ratione redditus, qui superflui essent ultra convenientem ipsorum Seminariorum sustentationem, seu corporum, vel confraternalitatum, quae in nonnullis locis Scholae appellantur, et omnium Monasteriorum, nec tamen mendicantium, etiam ex decimis, quocunque ratione ad laicos, ex quibus subsidia ecclesiastica solvi solent, et milites cuiuscunque Militiae aut Ordinis pertinentibus (fratribus S. Ioannis Hierosolymitani duraxat exceptis) partem aliquam vel portionem detrahant, et eam portionem sic detractam, necnon beneficia aliquot simplicia, cuiuscunque qualitates, et dignitatis fuerint, vel etiam praestimonialia, vel praestimonialia portiones, etiam ante vacationem nuncupatas, sine cultus divini, et illa obtinentium praesidio, huic Collegio applicabant et incorporabant". *Conc. Trident., sess. 23, c. 18 de reform.*

164. C. 5. X, de magistris. V. 7, in Clem.

165. "Curet Episcopus, ut singulis diebus missae sacrificio intersint, ac saltem singula mensibus confiteantur peccata, et, iuxta Confessoris iudicium, sumant corpus Domini nostri Jesu Christi. Cathedrali, et aliis loci Ecclesiis diebus festis interviant. Quae omnia, atque alia ad hanc rem opportuna et necessaria, Episcopi singuli, cum consilio doctorum Canoniorum seniorum, et graviorum, quos ipsi elegerint, prout

Cómo se instituirán los sacerdotes en letras y costumbres¹.

Y lo² dicho es para criar de nuevo buenos sacerdotes; y no basta si no procuramos remediar los muchos ya criados que hay, cuya ignorancia es mucho de llorar a los que la experimentan y saben cuán necesario es al provecho de las almas todas, pues ellos son la guía de ellas. Porque como se dijo bien en el concilio Toledano IV, c. 25. *ignorantia Dei sacerdotibus est vitanda, quae mater est omnium errorum, cum habeant [F. 38v] officium docendi populum et Scripturas sanctas et canones scire debent, cum omne opus eorum in vita et praedicatione et doctrina consistat et omnes aedificare habeant tam fidei scientia quam operum disciplina*¹⁶⁶.

El remedio, pues, sea poner en debida ejecución el c. 1 de la ses. 5¹⁶⁷, aunque de otra manera que allí se dice: conviene a saber, que en todos los pueblos donde hay de ocho a diez clérigos arriba, haya una persona que les lea, la mayor parte del año, casos de conciencia; la otra parte del año, una lección, al modo de la segunda que dijimos en el seminario; porque, habiendo un tal lector, los clérigos ya hechos y los mancebos que pretenden serlo podrán ser industriados suficientemente en su ministerio.

Y poniendo esta lección de Escritura, como el Concilio dice, allende que no se sigue el fin que se pretende, aunque todos la oyan, se ve por experiencia que a cuatro días, como dicen, us

1 N. fol. 36^r

2 N. lo dicho

Spiritus sanctus suggererit, constituent; easque ut semper observentur, saepius visitando operam dabunt. Dyscolos, et incorrigibiles, ac malorum morum seminatores acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expellendo, omniaque impedimenta auferentes, quaecumque ad conservandum, et augendum tam pium et sanctum institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt⁷. *Conc. Trid., ses. 22, c. 18 de reform.*

166. GONZÁLEZ, 366.

167. "Eadem sacrosancta Synodus, piis Summorum Pontificum et probatorum Conciliorum constitutionibus insisterens, easque amplectens, et illis adiciens, ne caelestis ille sacrarum librorum thesaurus, quem Spiritus sanctus summaque liberalitate hominibus tradidit, neglectus iaceat; statuit, et decrevit, quod in illis Ecclesiis, in quibus praebenda, seu praesimonium, seu aliud quocumque nomine nuncupatum stipendium pro lectoribus sacrae Theologiae degustatum reperitur, Episcopi, Archiepiscopi, Primates, et alii locorum Ordinarii, eos, qui praebendam, aut praesimonium, seu stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius sacrae Scripturae expositionem, et interpretationem per seipsum, si idonei fuerint, alioquin per idoneum substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, et aliis locorum Ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum, cogant et compellant". *Conc. Trid., ses. 22, c. 18 de*